do diferencial (“mismatch”) de taxa de juro, descontado à taxa de juro de mercado e o valor descontado dos

mesmos fluxos de caixa, simulando deslocações paralelas da curva de rendimentos.

Taxa fixa
Taxa

variável

Activos

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito 3.122.562  -  - 3.122.562

Activos f inanceiros ao justo valor através de outro rendimento integral  -  - 36.508 36.508

Investimentos ao custo amortizado 48.437.849  -  - 48.437.849

Crédito a clientes 8.723.208 18.163.081  - 26.886.289

60.283.619 18.163.081 36.508 78.483.208

Passivos

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito 340.749  -  - 340.749

Recursos de clientes e outros empréstimos 86.950.893  -  - 86.950.893

Passivos subordinados 11.796.180  -  - 11.796.180

99.087.822  -  - 99.087.822

159.371.441 18.163.081 36.508 177.571.030

31-12-2019

Exposição a Não sujeito a

risco de

taxa de juro

Total

147

Relatório e Contas Anuais, 31 de Dezembro de 2019

A análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de

câmbio à data de 31 de Dezembro de 2019 e 2018 é apresentada como segue

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mAOA)
 2019

 Variação das taxas de juro

-200 bp1 -100 bp1 -50 bp1 +50 bp1 +100 bp1 +200 bp1

Activos

Investimentos ao custo amortizado (1.245.012) (622.506) (311.253) 311.253 622.506 1.245.012

Crédito a clientes (117.957) (58.978) (29.489) 29.489 58.978 117.957

Outros activos (1.771) (885) (443) 443 885 1.771

Total em activos financeiros (1.364.739) (682.370) (341.185) 341.185 682.370 1.364.739

Passivos

Recursos de clientes e outros empréstimos (150.508) (75.254) (37.627) 37.627 75.254 150.508

Outros passivos

Total em passivos financeiros (150.508) (75.254) (37.627) 37.627 75.254 150.508

Impacto líquido (1.214.232) (607.116) (303.558) 303.558 607.116 1.214.232

 (Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mAOA)

 2018

 Variação das taxas de juro

-200 bp1 -100 bp1 -50 bp1 +50 bp1 +100 bp1 +200 bp1

Activos

Investimentos ao custo amortizado (1.102.615) (551.308) (275.654) 275.654 551.308 1.102.615

Crédito a clientes (285.972) (142.986) (71.493) 71.493 142.986 285.972

Outros activos (10.067) (5.033) (2.517) 2.517 5.033 10.067

Total em activos financeiros (1.398.654) (699.327) (349.664) 349.664 699.327 1.398.654

Passivos

Recursos de clientes e outros empréstimos (84.157) (42.079) (21.039) 21.039 42.079 84.157

Outros passivos

Total em passivos financeiros (84.157) (42.079) (21.039) 21.039 42.079 84.157

Impacto líquido (1.314.497) (657.248) (328.624) 328.624 657.248 1.314.497

1  Um bp (“basis point” ou ponto base) corresponde a 0,01 pontos percentuais.

148

Relatório e Contas Anuais, 31 de Dezembro de 2019

No quadro seguinte apresentam-se as taxas médias de juro verificadas para as grandes categorias de activos

e passivos financeiros do Banco, para os exercícios findos a 31 de Dezembro de 2019 e 2018, bem como os

respectivos saldos médios e os juros do exercício:

 31-12-2019  31-12-2018

 Saldo médio
do exercício

Juro do
exercício

Taxa de juro
média

Saldo médio
do exercício

Juro do
exercício

[…]

Outros elementos  998.909.026  1.008.402.291

Risco de Mercado e Risco de Crédito de Contraparte da Carteira de Negociação  1.032.736.135  995.051.998

Risco Operacional  1.960.826.665  1.641.577.854

Fudo Próprios Regulamentares ( FPR's)  32.172.055.255  25.428.970.942

Fundos Próprios Base (Tier)  20.923.708.853  16.495.862.542

Fundos Próprios Complementares (Tier 2)  11.248.346.401  8.933.108.401

Rácio de Solvabilidade Regulamentar  61,63%  42,02%

Rácio de Solvabilidade Regulamentar sobre Fundos Próprios de Base  40,08%  34,70%

157

Relatório e Contas Anuais, 31 de Dezembro de 2019

31 – Transição para a IFRS 16 – Locações

O Banco aplicou a IFRS 16 – Locações a partir de 1 de Janeiro de 2019, tendo optado por não reexpressar as

contas com referência a 31 de Dezembro de 2019 e utilizar o método retrospectivo modificado para efeitos de

implementação desta norma contabilística.

A reconciliação entre os saldos de balanço em 31 de Dezembro de 2018 e os saldos de balanço em 1 de

Janeiro de 2019, de acordo com a IFRS 16, encontram-se detalhados conforme segue:

 (Montantes expressos em milhares de Kw anzas - mAOA)

IAS 17

31-12-2018

Impacto

da IFRS 16

IFRS 16

01-01-2019

ACTIVO

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 16.599.081  - 16.599.081

Disponibilidades em outras instituições de crédito 9.098.569  - 9.098.569

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito 824.327  - 824.327

Activos f inanceiros ao justo valor através de outro rendimento integral 36.508  - 36.508

Investimentos ao custo amortizado 39.928.663  - 39.928.663

Crédito a clientes 22.175.193  - 22.175.193

Activos não correntes detidos para venda 524.591  - 524.591

Outros activos tangíveis 9.298.535 2.385.913 11.684.448

Activos intangíveis 366.824  - 366.824

Activos por impostos correntes 144.203  - 144.203

Activos por impostos diferidos 3.225  - 3.225

Outros activos 421.373  - 421.373

Total do Activo 99.421.092 2.385.913 101.807.005

PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito 392.662  - 392.662

Recursos de clientes e outros empréstimos 68.079.933  - 68.079.933

Provisões 851.448  - 851.448

Passivos por impostos correntes 1.991.497  - 1.991.497

Passivos subordinados 9.424.507  - 9.424.507

Outros passivos 753.460 2.385.913 3.139.373

Total do Passivo 81.493.507 2.385.913 83.879.420

Capital social 7.516.297  - 7.516.297

Prémio de emissão 148.000  - 148.000

Outras reservas e resultados transitados 3.814.594  - 3.814.594

Resultado líquido do exercício 6.448.694  - 6.448.694

Total dos Capitais Próprios 17.927.585  - 17.927.585

Total do Passivo e dos Capitais Próprios 99.421.092 2.385.913 101.807.005

As notas anexas fazem parte integrante destes Balanços.

158

Relatório e Contas Anuais, 31 de Dezembro de 2019

Os activos sob direito de uso detidos pelo Banco referem-se essencialmente a agências da rede comercial,

cujo prazo médio dos contractos de arrendamento é de 4 anos com opção de renovação no fim do prazo

estabelecido. Para efeitos da taxa de desconto foi considerada a taxa de juro básica publicada pelo BNA com

referência a 31 de Dezembro de 2019 para os contratos em moeda nacional e a taxa de juro das Obrigações

do Tesouro em moeda estrangeira emitidas pelo Ministério das Finanças para os contratos em moeda

estrangeira.

Em 31 de Dezembro de 2019, o detalhe do montante líquido dos activos sob direitos de uso do Banco é como

segue

   (Montantes expressos em milhares de kwanzas - mAOA)

 01-01-2019  31-12-2019

  Valor bruto  Valor líquido  Valor bruto  Amortizações Valor líquido

Activos objecto de locação financeira

Imóveis

   Edifícios  2.385.913  2.385.913  2.385.913  478.233  1.907.680

Obras em imóveis sob direito de uso  -  -  466.904  234.188  232.716

  2.385.913  2.385.913  2.852.817  712.421  2.140.396

Em 31 de Dezembro de 2019, o detalhe dos passivos de locação financeira (Nota 24) corresponde aos activos

sob direito de uso (mAOA 2.261.179 em 31 de Dezembro de 2019) deduzidos dos pagamentos ocorridos

durante o exercício de 2019 e dos respectivos encargos financeiros nos montantes de mAOA 479.960 e mAOA

238.798, respectivamente.

Em 31 de Dezembro de 2019, o total dos pagamentos futuros e o seu valor actual é como se segue:

(Montantes expressos em milhares de kw anzas - mAOA)

31-12-2019

Pagamentos de locações ocorridos durante o exercício 479.960

479.960